[image: image1.wmf]

Решение

 «12» марта 2009 г.                             №   20                          с. Верхняя Заимка

О Муниципальной целевой программе
 «Пожарная безопасность на 2010 -2012 годы
в МО СП «Верхнезаимское»

 В целях обеспечения пожарной безопасности в МО  СП «Верхнезаимское», сокращения количества пожаров, снижения экономического ущерба от пожаров, повышения уровня готовности добровольных противопожарных формирований поселения к выполнению задач по предназначению и в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Закона Республики Бурятия от 22.11.1995 г. № 216-I «О пожарной безопасности в Республике Бурятия», пятая сессия Совета депутатов МО СП «Верхнезаимское» 2 созыва решает:

          1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу  «Пожарная безопасность на 2010-2012 годы в МО СП «Верхнезаимское» (далее - Программа).

          2. Бухгалтерии администрации МО СП «Верхнезаимское» при формировании бюджета на соответствующий год включать финансирование Программы из резервного фонда бюджета сельского поселения.
          3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя руководителя администрации Литвинову Т.В..
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

сельского поселения «Верхнезаимское» -                            В.Н. Шаповалов

Утверждена

Решением Совета депутатов

№ 20 от 12 марта  2009 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  НА 2010 - 2012 ГОДЫ»

Паспорт

муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность

на 2010 – 2012 годы в МО СП «Верхнезаимское»»

	Наименование

Программы
	     Муниципальная целевая программа  «Пожарная безопасность  на 2010- 2012 годы в МО СП «Верхнезаимское»».

	Основание для
разработки
Программы

	     Федеральный закон  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

    Федеральный закон от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

Федеральный закон от 6 .10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

    Закон Республики Бурятия от 22.11.1995 № 216-I «О пожарной безопасности в  Республике Бурятия».

    Протокольное решение  рабочего совещания с главами муниципальных образований районов и городов Республики Бурятия при Президенте Республики Бурятия от 23 декабря 2008 года.

	Основные разработчики

Программы
	      Администрация МО СП «Верхнезаимское»

	Цель   Программы
	      Обеспечение пожарной безопасности в МО СП «Верхнезаимское»

      Сокращение количества пожаров, снижение потерь от пожаров. Сокращение временных показателей тушения пожаров.

      Повышение боеготовности сил и средств пожарной охраны поселения.

	Задачи Программы
	      Развитие нормативно-правового, методического и информационного обеспечения в области пожарной безопасности, совершенствование противопожарной пропаганды.

      Прикрытие территории сельского поселения от пожаров.
Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых домов и общественных зданий.

	Сроки реализации Программы
	      2010 - 2012 годы.

	Исполнители основных мероприятий
	Органы местного самоуправления поселения, организации, учреждения.

	Объемы и источники финансирования
	      Объем финансирования программы из средств бюджета поселения составляет 51.0  тыс. руб., в том числе:
                      2010 г. – 16.0  тыс. руб.;

                      2011 г. – 17.0 тыс. руб.;

                      2012 г. – 18.0 тыс. руб.

       Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год исходя из возможностей бюджета поселения и затрат, необходимых для реализации программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	        В результате реализации Программы  планируется достичь снижения основных  показателей обстановки, касающейся пожаров, в том числе снижения: количества зарегистрированных пожаров, экономического ущерба (потерь от пожаров).

	Система организации  контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется   администрацией поселения.

Целевые индикаторы программы

	Наименование индикатора
	2008 базовый показатель
	2010
	2011
	2012

	Снижение количество пожаров в селе
	1
	-
	-
	-

	Снижение материального ущерба от пожаров
	240.0 тыс. руб
	-
	-
	-

 Основные программные мероприятия.

	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок выпол-нения
	Источник финанси-рования
	Финансовые затраты, всего

(тыс. руб)
	В том числе (тыс.руб)

	2010
	2011
	2012

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	1.  Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

	Разработка и выпуск наглядной агитации в области пожарной безопасности для населения
	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	бюджет поселения
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Приобретение нормативно-правовой и учебно-методической литературы
	-«-
	2010-2012
	-«-
	1,0
	0,4
	0,3
	0,3

	Проведение профилактических операций «Безопасность жилища»
	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Проведение занятий с учащимися школы по теме: «Пожарная безопасность в быту и лесных массивах»
	руководство школы, лесничество.
	2010-2012
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Создание и работа инициативных групп с целью обследования жилого фонда, проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.
	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Всего по разделу

	2,5
	0,9
	0,8
	0,8

	2. Прикрытие территорий.

	2.1. Развитие добровольной пожарной охраны.

	Создание добровольной пожарной дружины. в МО СП «Верхнезаимское» в количестве 5 чел.

	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	без финансирования

	Организация и проведение обучения работников добровольной пожарной дружины в МО СП «Верхнезаимское»

	-«-
	2010-2012
	бюджет поселения
	4,5
	1,5
	1,5
	1,5

	2.2.Строительство в населенных пунктах боксов для стоянки пожарной техники добровольной пожарной охраны, капитальный ремонт имеющихся боксов,  обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, строительство противопожарных водоемов

	Предоставление и содержание боксов для стоянки пожарной техники ДПД.

	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012

	Содержание противопожарных водоемов, переоборудование прицепных емкостей для работы с мотопомпами.

	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	бюджет поселения
	7,0
	3,0
	-
	2,0

	Оборудование подъездов к  естественным водоемам (р. В-Ангара).

	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	бюджет поселения
	3,0
	3,0
	-
	-

	Всего по разделу:

	14,5
	7,5
	1,5
	3,5

	3. Реализация мероприятий по обеспечению связи и оповещения населения о пожаре. Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем:

	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	бюджет поселения
	3,0
	2,0
	-
	1,0

	Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности:

Оборудование общественных зданий пожарной сигнализацией, первичными средствами пожаротушения.

	МО СП «Верхнезаимское», руководители организаций, учреждений.
	2010-2012
	бюджет поселения
	20,0
	-
	10,0
	10,0

	Разработка и осуществление комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и тушение пожаров в лесах:

- устройство противопожарной полосы длинной 980 м., шириной 50 м.;

- уборка стихийных свалок в прилегающем лесном массиве;

- проведение контролируемых отжогов сельхозугодий.
	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	бюджет поселения
	-

4,6
3,0

-

	4,6
1,0
	-

1,0
	-

1,0

	Разработка и осуществление  комплекса мероприятий, направленных на привлечение ДПД, населения к тушению пожаров, ведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях
	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	без финансирования

	Приобретение и установка на территории поселения звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара.
	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	бюджет поселения
	3.7
	-
	3.7
	-

	Снос бесхозных и нежилых строений, уборка сгоревшего мусора.
	МО СП «Верхнезаимское»
	2010-2012
	бюджет поселения
	1.7
	-
	-
	1.7

	Всего по разделу:

	36,0
	7,6
	14.7
	13.7

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

	51.0
	16,0
	17.0
	18,0

Республика Бурятия

Северо-Байкальский район

Совет депутатов муниципального образования сельского

поселения «Верхнезаимское» 2 созыва

Y сессия

PAGE

_1198925079.unknown